
„Výstavba chodníku a parkovacích míst u železniční zastávky“  

SPOLEČENSKY ODPOVĚDNÉ VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ 

Zadavatel má zájem zadat veřejnou zakázku v souladu se zásadami společensky odpovědného 

veřejného zadávání (dále jen „SOVZ“). SOVZ kromě důrazu na čistě ekonomické parametry zohledňuje 

také související dopady veřejné zakázky zejména v oblasti zaměstnanosti, sociálních a pracovních práv 

a životního prostředí.  

Zadavatel bude po vybraném dodavateli vyžadovat, aby při plnění předmětu veřejné zakázky zajistil 

dodržování pracovně-právních předpisů (zákoník práce a zákon o zaměstnanosti) a z nich vyplývajících 

povinností zejména ve vztahu k odměňování zaměstnanců, dodržování délky pracovní doby, 

dodržování délky odpočinku, zaměstnávání cizinců a dodržování podmínek bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, a to pro všechny osoby, které se budou na plnění předmětu veřejné zakázky podílet. 

Zadavatel bude současně vyžadovat řádné a včasné plnění finančních závazků vůči všem účastníkům 

dodavatelského řetězce podílejícím se na plnění veřejné zakázky. 

S ohledem na výše uvedené upozorňuje Zadavatel dodavatele na závazný vzor smlouvy na plnění 

veřejné zakázky, který obsahuje povinnosti vybraného dodavatele při plnění veřejné zakázky ve vztahu 

k SOVZ. 

Ze závazného vzoru smlouvy na plnění veřejné zakázky vyplývají pro vybraného dodavatele i další 

povinnosti ve vztahu k SOVZ na tomto místě neuvedené. 

Zadavatel se při tvorbě zadávací dokumentace zabýval mj. i těmito otázkami: 

1) 

Může na plnění veřejné zakázky získat práci osoba/osoby znevýhodněné na trhu práce? 

Zadavatel požadavky na prokázání kvalifikace nastavil tak, že neomezují OSVČ, malé a střední podniky, 

aby se přihlásily do zadávacího řízení. Zadavatel neomezuje participaci poddodavatelů. Dále zadavatel 

odkazuje na čl. 10 závazného vzoru smlouvy – Povinnosti Zhotovitele (ve smyslu dodržování 

pracovněprávních předpisů). Zadavatel se tématu věnuje v čl. 10.16.-10.18. 

2) 

Mohou na plnění veřejné zakázky získat praxi/zvýšit si kvalifikaci osoby znevýhodněné na trhu 

práce? 

Zadavatel odkazuje na závazný vzor smlouvy, kde, pokud to bude vhodné (po domluvě se 

zadavatelem), lze propojit teoretické znalosti dětí získané ve škole s praxí, kterou by mohly zažít přímo 

na místě plnění v průběhu provádění díla. 

V závazném vzoru smlouvy zadavatel, po předchozí domluvě se zhotovitelem, umožňuje uspořádání 

exkurze pro žáky základních či jiných škol, pokud tyto projeví zájem. Čl. 10.18 

3) 

Existuje zvýšené riziko, že při plnění veřejné zakázky může docházet k porušování zákonného 

standardu pracovních podmínek dle zákoníku práce, právních předpisů v oblasti zaměstnanosti a 

BOZP? 

Zadavatel řeší bezpečnost práce napříč smlouvou o dílo, dále zadavatel odkazuje na čl. 10 závazného 

vzoru smlouvy – Povinnosti Zhotovitele (ve smyslu dodržování pracovněprávních předpisů).  

 

 



4) 

Existuje zvýšené riziko, že při plnění veřejné zakázky může docházet k porušování mezinárodních 

úmluv o lidských právech, sociálních či pracovních právech, zejména úmluv Mezinárodní organizace 

práce uvedených v Příloze X směrnice č. 2014/24/EU? 

Zadavatel řeší bezpečnost práce napříč závazným vzorem smlouvy, dále zadavatel odkazuje na jeho čl. 

10 – Povinnosti Zhotovitele ve smyslu dodržování pracovněprávních předpisů.  

5) 

Je relevantní v rámci této veřejné zakázky hodnotit lepší pracovní podmínky osob podílejících se na 

jejím plnění, a to nad rámec zákonného standardu pracovních podmínek? 

Zadavatel řeší bezpečnost práce napříč smlouvou o dílo, dále zadavatel odkazuje na čl. 10 závazného 

vzoru smlouvy – Povinnosti Zhotovitele ve smyslu dodržování pracovněprávních předpisů.  

6) 

Mohou-li veřejnou zakázku (nebo její část) plnit sociální podniky, jakým způsobem je lze podpořit v 

přístupu k účasti ve veřejné zakázce? 

Zadavatel požadavky na prokázání kvalifikace nastavil tak, že neomezují OSVČ, malé a střední podniky, 

aby se přihlásily do zadávacího řízení. Zadavatel neomezuje participaci poddodavatelů. Dále zadavatel 

odkazuje na čl. 10 závazného vzoru smlouvy – Povinnosti Zhotovitele (ve smyslu dodržování 

pracovněprávních předpisů). Zadavatel se tématu věnuje v čl. 10.16.-10.18. 

Zadavatel, vzhledem k předmětu plnění, neomezoval participaci poddodavatelů. 

7) 

Mohou veřejnou zakázku plnit malé podniky? Je vhodné přijmout taková opatření, aby se zlepšil 

jejich přístup k účasti ve veřejné zakázce? 

Zadavatel nastavuje nároky na účasti v zadávacím řízení na přiměřenou úroveň - kvalifikační podmínky 

jsou nastaveny tak, že se může přihlásit i malý podnik. Součástí ZD jsou návrhy formulářů, vzorů a 

šablon pro snížení administrativních nároků na dodavatele. Zadavatel dává dostatek času na podání 

nabídky. 

8) 

Existuje zvýšené riziko problémových vztahů v dodavatelském řetězci, zejména pro malé a střední 

podniky jako např. opožděná splatnost faktur, nelegální zaměstnávání osob, porušování BOZP, 

nedodržování právních předpisů o ochraně životního prostředí apod.? 

Zadavatel se tématu věnoval a odkazuje na čl. 10 závazného vzoru smlouvy. 

9) 

Existuje ekonomicky přijatelné řešení, které umožní získat plnění šetrnější k životnímu prostředí, 

např. povede k úspoře energie, snížení emisí, k využití ekologických materiálů, recyklaci, snížení 

množství odpadu, zapojení cirkulárního hospodářství apod.? 

Zadavatel ve svých smlouvách řeší a upozorňuje na zajištění likvidace odpadů vzniklých stavebními 

pracemi na díle v souladu s platným zněním zákona o nakládání s odpady a jeho prováděcími předpisy, 

zajištění skládek a deponií, předložení dokladů o nakládání s odpady dle zákona č. 541/2020 Sb., o 

odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 

Zadavatel nezakazuje podíl druhotné suroviny u dodávaných výrobků, použití recyklovaných materiálů 

atp. 


